REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2008.

(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro da

Saúde a respeito da distribuição do

medicamento “Symbicort” no estado do

Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro da Saúde

nos seguintes termos:

1- É de conhecimento desse Ministério que o

medicamento “Symbicort” está em falta na CEMA?

2- Em caso positivo, quais as providências que estão

sendo adotadas para a regularização da distribuição de

citado medicamento?

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa local fez ampla divulgação nos últimos dias sobre o

aumento do número de pacientes com crises asmáticas no Estado do Amazonas,

em virtude da falta do medicamento “Symbicort” de 10mg.

Segundo os pacientes, o medicamento está em falta há mais de

vinte dias na Central de Medicamentos do Estado (CEMA).

No sentido de que os pacientes possam dar continuidade a seus

tratamentos, é que solicito as informações acima descritas são de vital

importância.

Sala das Sessões,  em            de                   de 2008.

Deputado Marcelo Serafim

PSB/AM